UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v thông tin, tuyên truyền về quyền

con người và thông tin đối ngoại trên

địa bàn tỉnh

               Kon Tum, ngày       tháng      năm

                              Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Trên cơ sở chỉ đạo, định hướng của Trung ương và của tỉnh1, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; các đơn vị, địa phương tích cực

phối hợp triển khai thực hiện tuyên truyền:

I. Tập trung vào các nội dung:

  1) Thông tin tuyên truyền khẳng định chính sách nhất quán của Việt Nam

trong việc bảo vệ và thúc đẩy quyền con người, khẳng định các quyền và tự do cơ

bản của công dân được bảo vệ và thúc đẩy bởi các văn bản pháp luật và triển khai

trong thực tiễn bằng việc Quốc hội đã xem xét, thông qua 10 dự án luật (tại kỳ họp

thứ 7, Quốc hội khóa XV) trong đó có Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) sửa đổi; Luật

Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Lưu trữ sửa đổi...

- Luật BHXH sửa đổi được thông qua, có nhiều nội dung về quyền của

người lao động, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật, giải

quyết căn bản các vướng mắc, bất cập từ thực tiễn, đáp ứng yêu cầu quá trình hội

nhập quốc tế trong lĩnh vực BHXH…

- Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ là bước tiến

quan trọng trong việc hoàn thiện pháp luật về bảo vệ trẻ em; tạo cơ sở pháp lý để

trẻ em sẽ được bảo vệ tốt hơn, giảm thiểu nguy cơ tai nạn, thương vong khi tham

gia giao thông đường bộ.

1 Công văn số 08/CV-VPTT ngày 30/7/2024 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền của tỉnh; Văn bản

số 652/TTĐN-NVĐP ngày 22 tháng 7 năm 2024 của Cục Thông tin đối ngoại, Bộ Thông tin và Truyền

thông về cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại các tỉnh, thành

phố.

2

- Luật Lưu trữ sửa đổi với một số quy định mới về thúc đẩy đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số; khắc phục những bất cập, hạn chế của Luật Lưu trữ năm 2011,

góp phần bảo đảm tốt hơn quyền tiếp cận thông tin của công dân theo quy định của

Hiến pháp, phù hợp với chuẩn mực quốc tế.

2) Tuyên truyền thành tựu của Việt Nam trong việc phòng chống nạn buôn

người và hỗ trợ nạn nhân mua bán người:

 - Ghi nhận “có sự gia tăng những nỗ lực tổng thể” đối với việc phòng chống

nạn buôn người tại Việt Nam trong Báo cáo buôn người (TIP) năm 2023 của Mỹ

(được công bố ngày 24/6/2024). Đây là năm thứ hai liên tiếp, thứ hạng của Việt

Nam trong báo cáo thường niên về TIP của Bộ Ngoại giao Mỹ được cải thiện.

- Những điểm mới về hỗ trợ nạn nhân, người đang trong quá trình xác định

là nạn nhân trong dự thảo Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi) nhằm đảm

bảo ngày càng tốt hơn các quyền con người.

- Những thành tựu của Việt Nam trong việc hỗ trợ nạn nhân bị mua bán;

hoạt động điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người.

- Chú trọng đưa tin một cách hệ thống với số liệu cụ thể, tập trung vào nỗ

lực của chính quyền trong công tác phòng chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân

bị mua bán, xét xử tội phạm mua bán người.

3) Tuyên truyền, phản bác các thông tin sai lệch về tự do tôn giáo, nhân

quyền tại Việt Nam:

- Tuyên truyền phản bác các thông tin, nhận xét phiến diện, sai sự thật trong

báo cáo thường niên về tình hình mua bán người (được công bố vào ngày

24/6/2024) và báo cáo tự do tôn giáo (được công bố vào ngày 26/6/2024) của Bộ

Ngoại giao Hoa Kỳ.

- Tuyên truyền phản bác các thông tin sai sự thật về các vòng Đối thoại nhân

quyền thường niên giữa Việt Nam và các đối tác: Liên minh Châu Âu (EU) và

Australia; khẳng định những nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người của

Việt Nam đã được công đồng quốc tế ghi nhận; khẳng định Chính phủ Việt Nam

luôn sẵn sàng trao đổi với các đối tác về những vấn đề khác biệt trên tinh thần xây

dựng.

* Tài liệu gửi kèm tham khảo, tuyên truyền: (1) Bộ Tư lệnh BĐBP cung cấp

thông tin về “kết quả đấu tranh phòng, chống mua bán người của Bộ đội Biên

phòng năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024”; (2) Cục cảnh sát hình sự cung cấp

thông tin về “nỗ lực của Việt Nam trong phòng, chống mua bán người và kết quả

công tác đấu tranh phòng, chống mua bán người thời gian qua”; (3) Ban Tuyên

3

giáo, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam cung cấp thông tin “kết quả

tuyên truyền phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về

của Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 6 tháng đầu năm 2024”; (4) Cục Thông tin đối

ngoại cung cấp thông tin “Dư luận nước ngoài tích cực về Việt Nam tháng

7/2024”.

* Truy cập các Trang TTĐT, fanpage, báo, tạp chí khai thác thông tin, phục

vụ công tác tuyên truyền: Trang thông tin điện tử www.nhanquyenvn.org và 02

fanpage “Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức vùng cao”, Tạp chí Nhân quyền Việt

Nam của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền; chuyên mục “Nhân

quyền cuộc sống” trên Tạp chí Xây dựng Đảng; “Nhân quyền - Góc nhìn thời đại”

trên Tạp chí Thời đại, “Nhân quyền” trên Báo Thế giới và Việt Nam; các tin, bài

về nhân quyền trên Báo điện tử Vietnamnet, Vnexpress...

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương: Đẩy mạnh phổ biến,

tuyên truyền các nội dung trên dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tăng số

lượng tin, bài, phóng sự, xây dựng các chuyên đề, chương trình…; đăng, phát kịp

thời, ở vị trí dễ tiếp cận; đồng thời tích cực chia sẻ thông tin trên các nền tảng xã

hội (Zalo, Facebook, Tiktok,...).

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh: Tổ chức phát lại nội dung thông tin đối

ngoại đã phát trên đài phát thanh, truyền hình quốc gia trên cơ sở thỏa thuận giữa

các cơ quan báo chí về nhu cầu đăng phát; đồng thời, cung cấp nội dung thông tin

của địa phương để đăng phát trên báo chí đối ngoại nhằm quảng bá địa phương ra

thế giới theo quy định2.

2. Cổng TTĐT tỉnh và Trang TTĐT các sở, ban, ngành: Tích cực tổ chức

triển khai thông tin tuyên truyền; chủ động cung cấp thông tin về đảm bảo quyền

con người thuộc lĩnh vực phụ trách cho các cơ quan báo chí, truyền thông theo quy

định; đồng thời, phổ biến các nội dung truyền thông về quyền con người đến cán

bộ công chức trong đơn vị biết, phục vụ công tác tuyên truyền, thành tựu bảo đảm

quyền con người trên địa bàn tỉnh.

3. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo tuyên truyền trên các đài truyền

thanh, các bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử cấp huyện, xã, mạng

xã hội. Trong đó, chú trọng xây dựng những thông điệp ngắn để thông tin tới người

dân qua Trang TTĐT, fanpage, chia sẻ trên mạng xã hội; chủ động cung cấp thông

tin về việc xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật, tránh để các nước và các tổ chức

2 Theo mục 4, Điều 7, Thông tư số 03/2019/TT-BTTTT ngày 06/5/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về quy định việc đăng, phát nội dung thông tin đối ngoại trên báo chí.

http://www.nhanquyenvn.org/

4

quốc tế thu tin từ các nguồn không chính thống để cáo buộc ta vi phạm nhân

quyền.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VH-TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (đăng trang TTĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Mai Thoan

		2024-08-13T15:41:11+0700

		2024-08-14T08:09:35+0700
	Mai Thoan

		2024-08-14T08:20:47+0700

		2024-08-14T08:20:47+0700

		2024-08-14T08:20:47+0700

		2024-08-14T08:20:47+0700

		2024-08-14T08:20:47+0700